
Vyučovací předmět:  Zeměpis           Ročník: 6. 

Vzdělávací obsah 

 

 

Očekávané výstupy z RVP ZV Školní výstupy Učivo 
Přesahy a vazby, průřezová 

témata 

 zhodnotí postavení Země ve 

vesmíru a srovnává podstatné 

vlastnosti Země s ostatními tělesy 

sluneční soustavy 

 prokáže na konkrétních příkladech 

tvar planety Země, zhodnotí 

důsledky pohybů Země na život 

lidí a organismů  

 

 používá s porozuměním základní 

geografickou, topografickou a 

kartografickou terminologii 

 

 ovládá základy praktické 

topografie a orientace v terénu 

 přiměřeně hodnotí geografické 

objekty, jevy a procesy v krajinné 

sféře, jejich určité pravidelnosti, 

zákonitosti a odlišnosti, jejich 

vzájemnou souvislost a 

podmíněnost, rozeznává hranice 

(bariéry) mezi podstatnými 

prostorovými složkami v krajině 

 vysvětlí: Základní koncepce 

vzniku Země. Vývoj názorů na 

postavení Země ve Vesmíru 

 popíše Zemi a ostatní 

komponenty Sluneční soustavy 

 vyjmenuje důkazy kulatosti 

Země a vysvětlí, jaké pohyby 

vykonává a co je jejich 

důsledkem 

 objasní pojmy mapa, měřítko 

mapy, zeměpisné souřadnice, 

obsah map, mapování a 

aplikuje je na dovednostech 

 

 v činnostech prokáže 

porozumění pojmům: glóbus, 

měřítko globusu 

 orientuje se v různých druzích 

zeměpisných atlasů, chápe 

jejich funkci, používá rejstřík 

 

 Země jako vesmírné těleso   

 

 

 

 

 

 

 

 

 zobrazování Země na mapách 

 

 hlavní a vedlejší světové strany 

– kompas, busola, 

 

- pohyb podle mapy a azimutu 

   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 rozlišuje a porovnává složky a 

prvky přírodní sféry, jejich 

vzájemnou souvislost a 

podmíněnost, rozeznává, 

pojmenuje a klasifikuje tvary 

zemského povrchu 

 

 

 

 

 

 porovná působení vnitřních a 

vnějších procesů v přírodní sféře a 

jejich vliv na přírodu a na lidskou 

společnost 

 

 

 

 

 vysvětlí, kdy přibližně planeta 

Země vznikla 

 definuje pojmy zemská kůra, 

litosféra,  litosférické desky a  

působení vnitřních, vnějších a 

antropogenních  činitelů a jevy, 

které uvede a dokumentuje na 

konkrétních příkladech, 

zejména ze svého okolí 

 

 

 určí jednotlivé složky přírodní 

sféry 

 vysvětlí, co je zemská 

atmosféra, meteorologie a 

klimatologie, co je to 

všeobecná cirkulace atmosféry 

a co jsou vzduchové hmoty 

 opírá se o práci s tematickými 

mapami v atlase (průměrné 

teploty vzduch, klimatické 

poměry) 

 charakterizuje  oběh vody na 

Zemi, vody pevnin a oceánů a 

skutečnosti, které uvádí, 

lokalizuje na mapách 

 

    utváření reliéfu Země 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 klima a jeho charakteristika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 vodstvo na Zemi 

 

 

 

 

 

 

 

Environmentální výchova 

základní podmínky života  

- voda (vztahy vlastností vody a 

života) 

- ovzduší (význam pro život  na 

Zemi ohrožování ovzduší a   

klimatické změny, propojenost 

světa) 

- energie (energie a život) 

 

vztah člověka k prostředí  

- globální oteplování 

ekosystémy  

- vodní zdroje (lidské aktivity 

spojené s vodním 

hospodářstvím, důležitost pro 

krajinnou ekologii) 

- moře (druhová odlišnost, 

význam pro biosféru, mořské 

řasy a kyslík, cyklus oxidu 

uhličitého) 



 

 

 

 

 

 uplatňuje v praxi zásady 

bezpečného pohybu a pobytu 

v krajině, uplatňuje v modelových 

situacích zásady bezpečného 

chování a jednání při 

mimořádných událostech  

 

 

 

 rozlišuje zásadní přírodní a 

společenské atributy jako kritéria 

pro vymezení, ohraničení a 

lokalizaci regionů světa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 pomocí tematických map 

pohovoří o oblasti tropů, 

subtropů, mírného pásu, polární 

a subpolární oblasti 

 zaměří pozornost na některou 

dílčí část problematiky 

 znalosti z tohoto tématu využije 

u příslušných regionů, nebo 

států 

 pracuje s tematickými mapami 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ochrana člověka při ohrožení 

zdraví a života  

  živelní pohromy;  opatření, 

chování a jednání při nebezpečí 

živelných pohrom v 

modelových situacích, povodeň 

 

 přírodní oblasti Země 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Environmentální výchova 

základní podmínky života 
- význam vody pro lidské 

aktivity, ochrana její čistoty, 

pitná voda ve světě a u nás, 

způsoby řešení) 

 

Osobnostní a sociální výchova: 

Osobnostní rozvoj  

psychohygiena 

- dovednosti zvládání stresových 

situací, 

- hledání pomoci při potížích 

Environmentální výchova 

základní podmínky života 
- půda (propojenost složek 

prostředí, zdroj výživy, 

ohrožení půdy, rekultivace a 

situace v okolí, změny v 

potřebě zemědělské půdy, nové 

funkce zemědělství v krajině; 

ochrana biologických druhů 

(důvody ochrany a způsoby 

ochrany jednotlivých druhů) 

ekosystémy  
- biodiverzita (funkce 

ekosystémů, význam 

biodiverzity, její úrovně, 

ohrožování a ochrana ve světě a 

u nás) 

- energie (energie a život, vliv 

energetických zdrojů na 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 lokalizuje na mapách světadíly, 

oceány a makroregiony světa podle 

zvolených kritérií, srovnává jejich 

postavení, rozvojová jádra a 

periferní zóny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 charakterizuje polohu Afriky a 

její postavení ve světě 

 vysvětlí pojem Starý svět 

 zhodnotí přírodní podmínky 

povrch, klima, vodstvo 

 

 

 

 vymezí makroregion 

 pohovoří o přírodních 

podmínkách - povrch, klima, 

vodstvo, o obyvatelstvu, 

historickém vývoji severní a 

saharské Afriky  

 na příkladech jednotlivých států 

zhodnotí ekonomiku  se 

zaměřením na cestovní ruch 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Afrika 

 přírodní podmínky 

 

 

 

 

 

 

 Islámská Afrika 

 

společenský rozvoj, využívání 

energie, možnosti a způsoby 

šetření, místní podmínky) 

- přírodní zdroje (zdroje 

surovinové a energetické, jejich 

vyčerpatelnost, vlivy na 

prostředí, principy hospodaření 

s přírodními zdroji, význam a 

způsoby získávání a využívání 

přírodních zdrojů v okolí 

- tropický deštný les (porovnání, 

druhová rozmanitost, 

ohrožování, globální význam a 

význam pro nás) 

 

Multikulturní výchova 

etnický původ 

- rovnocennost všech etnických 

skupin a kultur 

- odlišnost lidí, ale i jejich 

vzájemná rovnost 

- postavení národnostních 

menšin 

- základní informace o různých 

etnických a kulturních 

skupinách žijících v české a 

evropské společnosti 

- různé způsoby života, odlišné 

myšlení a vnímání světa 

- projevy rasové nesnášenlivosti,  

jejich rozpoznávání a důvody 

vzniku  



 

 

 porovnává a přiměřeně hodnotí 

polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 

společenské, politické a 

hospodářské poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a bariéry 

jednotlivých světadílů, oceánů, 

vybraných makroregionů světa a 

vybraných (modelových) států  

 

 zvažuje, jaké změny ve vybraných 

regionech světa nastaly, nastávají, 

mohou nastat a co je příčinou 

zásadních změn v nich 

 

 

 vymezí pomocí mapy region 

 vyhledá názvy přírodních 

jednotek - pohoří, hory, řeky, 

jezera, názvy států a měst a 

vytváří syntézu zeměpisných 

znalostí 

 pohovoří o obyvatelstvu, 

zhodnotí ekonomickou a 

sociální situaci. 

 vysvětlí proč  Jihoafrická 

republika vybočuje z všeobecné 

charakteristiky 

 

 pomocí mapy vymezí region 

Austrálie, charakterizuje 

výjimečnosti přírodních 

podmínek - klima, fauna, flora 

 zdůvodní, proč většina obyvatel 

žije ve městech 

 zhodnotí ekonomiku Austrálie 

a její státní zřízení 

 určí polohu a přírodní poměry 

Oceánie 

 rovná společné a rozdílné 

znaky obyvatelstva, 

hospodářství a státního zřízení 

 

 

 Střední tropická, subsaharská 

Afrika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Austrálie a Oceánie 

 


